(a) Ita veteres menœ ranae juxta Vulgat. et Græcum. Editi halbi.

est, magistrum vocat. Et vide quanta turbatio, quem hortulanum putans, Dominum nuncupaverat, Dei Filium resurgentem, magistrum vocat. Itaque ad eam, quæ quærebatur viventem cum mortuis ; quæ errore semineo et imbecillitate muliebri hue, illuequo currebat, et corpus quærebatur occisi ; cuius pedes viventis tenuerat, loquitur **829** Dominus et dicit : *Noli me tangere, (b) tibi enim nondum ascendi ad Patrem meum*. Et est sensus : Quem mortuum queris, viventem tangere non mereris. Si me necdum putas ascelisse ad Patrem, sed hominum fraude sublatum, meo tactu indigna es. Illoc autem dicebat : non ut studium querentis obtunderet ; sed ut dispensationem carnis assumptæ, in divinitatis gloriam sciret esse mutataam : et nequaquam corporaliter vellet esse cum Domino, quem spiritualiter credere deberet regnare cum Patre. Unde et Apostoli majoris fidei sunt, qui absque Angelorum visu, absque ipsius Salvatoris aspectu, potquam corpus ejus in monumento non repererant, crediderunt eum ab inferis surrexisse. Alii putant primum esse quod a Joanne narratum est, venisse Mariam Magdalenam ad sepulcrum, et vidisse revolutum lapidem a monumento, et postea regressam cum Apostolis Petro et Joanne, solam ad monumentum remansisse : et idecirco adhuc incredulam, a Domino suis correptam : reversamque dominum, rursum ad sepulcrum venisse cum Maria ; et ab Angelo monitam, exuentem de monumento, adorasse Dominum, et tenuisse pedes ejus, quando ab eo pariter audierunt : *Avete. Et ille accesserunt, et tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt eum*. Quæ in tantum profecerunt, ut mittantur ad Apostolos, et audiant primum, *Nolite timere : secundo, Ite nuntiate fratribus meis, ut eant in Galileam, ibi me videbunt*.

CAP. VI. — Quomodo custodiente militum turba, Petrus et Joannes libere ingressi sunt sepulcrum, nullo prohibente custodum (*Math. 22. et Joan. 20*). Haec videlicet causa, quia vespero sabbati, quæ lucescebat in prima sabbati, venit Maria Magdalene, et altera Maria videre sepulcrum. Et ecce terræmotus factus est magnus. Angelus quoque Domini descendit de cœlo, et accedens revolvit lapidem, et sedebat super eum : eratque aspectus ejus sicut fulgor, et vestimentum illius, sicut nix. Præ timore autem ejus perterriti sunt custodes, et facti sunt velut mortui. Igitur qui fuerant tanto **830** timore perterriti, ut putarentur mortui ; aut dimisssis sepulcrum, et fugisse credendi sunt ; aut ita corpore, et animo obtorpuisse, ut non dicam viros, sed ne mulierculas quidem, sepulcrum intrare cupientes, auderent prohibere. Magnus enim timor eos exterruerat, videntes lapidem revolutum, et ter-

(b) Non, ut contendit Victorius, falso legitur *tibi enim nondum ascendi*, etc. Sic enim subsequens contextus protestat, et MSS. omnium, atque editorum consensu confirmat, una excepta ipsius Victorii, atque altera veteri editione, quæ tibi vocula expuncta, legunt *nondum enim*, etc. Accedit lectionis sue ipse assertor, ac fidei Hieronymus in epistola ad Marcellam de quibusdam quæstionibus N. T. quest. 4. « non mereris.... ejus tenere pedes, quem non existimas surrexisse. Tibi enim tecum ascendi ad Patrem meum. »

ræmotum factum, non ex more solito, sed tam magnum, qui cuncta concuteret, et eversionem terre funditus minaretur: Angelum quoque descendisse de cœlo, tam claro vultu, ut non lampadem, et humana lumen arte succensum, sed fulgor imitaretur cœli, quo illustrantur omnia. Unde et in tenebris videre potuerunt. *Quæque libere introcunt.* Viderat enim Maria Magdalene, quæ eis ructiaverat lapidem revolutum, et corpus Domini de monumento esse sublatum. Angelum autem non putemus idecirco venisse, ut aperiret sepulcrum Domino resurgentem, et revolveret lapidem: sed postquam Dominus resurrexit, hora qua ipse voluit, et quæ nulli mortalium cognita est, indicasse quod factum est: Et sepulcrum vacuum revolutione lapidis, et sui ostendisse præsentia: quæ omnia videbantur, splendore faciei ipsius et horrorem tenebrarum fulgoris claritate vincente.

CAP. VII. — Quomodo Matthæus, et Marcus scribant Apostolis mandatum per mulieres, (a) ut irent in Galilæam Dominum revisuri (*Math. 26. et 28; Marc. 16*): quam Lucas (*Cap. 24*), et Joannes (*Cap. 20. et 21*), Jerosolymis ab illis visum esse perhibeant. Aliud est undecim se offerre discipulis, qui propter metum Judæorum absconditi erant, quando ad eos clausis ingressus est Iesus, et putantibus quod videbatur in spiritu, manus, et latus obtulit, clavis, et lancea vulneratum: aliud quando secundum Lucam, præbuit se eis in multis argumentis per dies quadragesima, apparens eis et loquens de regno Dei: et (b) conversens præcepit eis, ab Jerosolymis ne discederent (*Actor. 1. 4*). In altero enim pro consolatione timentium videbatur, et videbatur breviter, rursumque ex oculis tollebatur: in altero autem tanta familiaritas erat, et perseverantia, ut cum eis pariter vesceretur. Unde et Paulus Apostolus **831** resert eum quingentis simul apparuisse discipulis. Et in Joanne legimus, quod piscantibus Apostolis, in littore steterit, et partem assi piscis, favumque comederit quæ veræ resurrectionis indicia sunt. In Jerusalem autem nihil horum fecisse narratur.

CAP. VIII. — Quid significet quod in Evangelista Matthæo scriptum est, *Iesus autem clamans voce magna, emisit spiritum: et velum Templi scissum est in duas partes, a summo usque deorsum, et terra mota est, et petræ scissæ sunt, et monumenta aperta sunt: et multa corpora Sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. Et exeuntes de monumentis, post resurrectionem ejus, venerant in sanctam civitatem, et apparuerunt multis* (*Math. 27. 50. et seqq.*). De hoc loco in iisdem Matthæi Commentariis disseruimus. Primumque dicendum, quod (c) divinæ sit potentia, ponere animam

(a) Non diverso sensu, sed iisdem, quæ in indiculo, verbis Ambrosian. legit, « quod præcederent Salvatorem in Galilæa, et ibi eum viderent, Lucas autem et Joannes, » etc.

(b) Quidam codd. et conversatus cum eis præcepit, etc. Mox Victorius adiit, *Sed expectarent promissionem Patris, quæ tamen ignorant Hieronymiana exemplaria.*

(c) MSS. duo quod divinæ potentiae indicium sit poscre, etc.

quando voluerit, et rursum accipere eam. Denique Centurio audiens eum dixisse ad Patrem: *In manus tuas commendo spiritum meum* (*Luc. 23. 46*), et statim spiritum sponte dimisso, commotus signi magnitudine, ait: *Verè Dei Filius erat iste.* Veluti quoque Templi scissum est in duas partes; ut completeretur illud, quod resert Josephus, presides Templi dixisse virtutes: (d) *Transseamus ex his sedibus.* In Evangelio autem quod Hebreicis litteris scriptum est (1), legimus, non velum Templi scissum; sed superliminare Templi miræ magnitudinis corruisse. *Terra, inquit, mota est, pendente Domum suum ferre non sustinens; et petræ scissæ sunt, ut indicarent duritiam Judæorum, qui præsentem Dei Filium intelligere noluerunt; et monumenta aperta sunt, in signum futuræ resurrectionis; multaque Sanctorum corpora exæuntia de sepulcris, venerant in sanctam civitatem, et apparuerunt multis.* Sanctam civitatem, (e) Jerosolymam debemus accipere, ad distinctionem omnium civitatum, quæ tunc idolis serviebant. In hac enim sola fuit Templum, et unius Dei cultus, et vera religio: et non omnibus apparuerunt, sed multis, qui resurgentem Dominum suscepserunt.

2. Deinde juxta anagogen dicendum est, quod in clamante Jesu, et emitente spiritum, velum Templi scissum sit in duas partes a summo usque deorsum: **832** et omnia Legis sint revelata mysteria; ut quæ prius recondita tenebantur, universis gentibus proderentur. In duas autem partes, in vetus et novum Testamentum; et a summo usque deorsum, ab initio mundi, quando homo conditus est, et reliqua quæ facta sunt in medio, sacra narrat historia, usque ad consummationem mundi. Et quærendom, quod velum Templi scissum sit, exterius, (f) an interius? Mihi videtur in passione Domini illud velum esse consissum, quod in tabernaculo, et in Templo foris possumi fuerat; et appellabatur exterius: *Quia nunc ex parte videmus, et ex parte cognoscimus.* Cum autem tenerit quod perfectum est (*1. Cor. 13. 9. et 10*), tunc et velum interius dirumpendum est: ut omnia quæ, nunc nobis abscondita sunt, domus Dei sacramenta, videamus. Videamus quid significant duo Cherubim, quid Oraculum, quid vas aureum, in quo manna reconditum fuit. *Nunc enim per speculum videmus in ænigmate* (*Ibid. 12*): et cuin historiæ nobis velum scissum sit, ut ingrediamur atrium Dei, tamen secreta ejus et universa mysteria, quæ in cœlesti Jerusalem clausa retinentur, scire non possumus. Igitur in passione Domini terra commota est, juxta illud quod scriptum est in Aggæo; *Adhuc semel, et ego movebo*

(d) Vid. in epist. XVIII. ad Damasum num. 9. quæ nobis de hac sententia adnotantur.

(e) Confer quæ diximus in epist. LX. ad Heliod. num. 3. et in epist. XLVI. num. 7.

(f) Perperam Martian. nisi forte typographi mendo est, *an interius.* Notum porro ex Josepho de Bello I. 6. c. 14. duo in templo vela extulisse, alterum ante Sancta Sanctorum, alterum ad Tabernaculi ingressum. Hieron. qui exterius itad suis consissum opinatur. Origenem sequutus est. plerique enim alii interpres interius aliud accipiunt.

(i) *Evangelium Nazarenorum.*

cælum et terram : et veniet desideratus cunctis gentibus (Agg. 2. 7. 8) ; ut ab Oriente et Occidente veniant et recumbant cum Abraham, Isaac, et Jacob (Matth. 8. 11). *Et petræ scissæ sunt, id est dura corda gentilium ; sive petræ, universa vaticinia Prophetarum, qui et ipsi (a) a petra, hoc est, a Christo cum Apostolis petræ vocabulum acceperunt : ut quidquid in eis duro Legis velamine cladebatur, scissum pateret gentibus. Monumenta quoque, de quibus scriptum est :* *Vos estis sepultra extrinsecus dealbata, quæ intus plena sunt ossibus mortuorum* (Matth. 23. 27), ideo sunt aperta, ut egredierentur de his, qui prius in infidelitate mortui erant, et cum resurgentे Christo, atque vivente, viverent (Ephes. 2), et ingredierentur cœlestem Jerusalem ; et haberent municipatum, nequam in terra, sed in cœlo ; morientesque cum terreno Adam, resurgerent cum Adam supercœlesti. Porro secundum litteram, nulli violentum **833** esse videatur, mortuo Salvatore appellari Jerusalem sanctam civitatem ; cum usque ad destructionem ejus semper Apostoli Templum ingressi sint ; et ob scandalum eorum, qui de Judæis crediderant, Legis exercuerint ceremonias. In tantum autem Jerusalem amavit Dominus, ut fieret eam, et plangeret (Luc. 19. 41), et pendens in cruce loqueretur : *Pater, ignosce illis : quod enim faciunt, nesciunt* (Ibid. 23. 34). Itaque impetravit, quod petierat : multaque statim de Judæis millia crediderunt, et usque ad quadragesimum secundum annum datum est (b) ei tempus pœnitentiae. Post quos, perseverantibus illis in malitia, egressi sunt duo ursi de silvis gentium Romanarum, Vespasianus, et Titus : et blasphemantes pueros, ascende vero Eliseo in donum Dei (hoc enim interpretatur Bethel) voce consona illudentes interficerunt, atque laceraverunt (4. Reg. 2) : et ex eo tempore Jerusalem non appellatur civitas sancta : sed sanctitatem et pristinum nomen amittens, spiritualiter vocatur Sodoma, et Egyptus : ut adficietur pro ea civitas nova, quam fluminis impetus latifaciat (Ps. 45. 5) ; et de cuius medio egreditur fons, qui totius (c) orbis amaritudinem mitigavit : ut miserabilis Israel ruinas Templi, nudatis plangat lacertis : et in Christo turba credentium, nova quotidie videat Ecclesiæ tecta consurgere, et dicat Sion, *Angustus mihi locus est* (Isai. 49. 20) : impleaturque illud, quod in Isaia scriptum est : *Et erit sepulcrum ejus inlytum* (Ibid. 11. 10).

CAP. IX.—Quomodo Salvator secundum Joannem (Joan. 20), insufflavit Spiritum Sanctum in sanctos Apostolos, et secundum Lucam, post ascensionem se missurum repromittit? Hujus quæstionis perfacilis so-

(a) Victorius a Petra Christo.

(b) Ex Victorio addidimus ei. Mox codd. MSS. habent, in *blasphemia pro malitia*. Adnotanda est etiam ex 4. Regum Elisei historia, quo ascende in Bethel, « pueri parvi egressi sunt de civitate, illudebant ei dicentes, ascende calve, ascende calve, qui cum respexisset, vidit eos, et maledixit eos in nomine Domini, egressique sunt duo ursi de saltu, et laceraverunt ex eis quadraginta duos pueros. »

(c) Ambrosian. exemplar tolius urbis.

lutio est, si docente Apostolo Paulo, Spiritus Sancti diversas gratias noverimus. Scribit enim in prima ad Corinthis Epistola : « Divisiones donorum sunt, idem vero Spiritus : et divisiones ministeriorum sunt, idem autem Dominus : et divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus. Unicuique autem datur manifestatio spiritus. (d) ad id quod expedit. Alii quidem datur per Spiritum seruo sapientię, alii sermo scientię secundum eundem Spiritum, alii gratia sanitatum in uno Spiritu, alii fides **834** in eundem Spiritu, alii operatio virtutum, alii Prophétia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii autem interpretatio sermonum. Ille autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult » (1. Cor. 12. 4. et seqq.). Ergo Dominus, qui post resurrectionem suam juxta Lucæ Evangelium dixerat : « Ecce ego mittam promissionem Patris mei in vos : Vos autem sedete in civitate quoadusque induamini virtute ex alto » (Luc. ult. 49) : et juxta eundem in Apostolorum Actibus est locutus : « Praecepit eis ab Jerosolymis ne discederent ; sed exspectarent promissionem Patris, quam audistis, inquit, per os meum : quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu Sancto, non post multis hos dies » (Act. 4. 5) ; rursum in fine Evangelii secundum Joannem, eo die quo resurrexit, id est die Dominica, clausis iannuis ad Apostolos introisse narratur, et dixisse eis secundo, « Pax vobis ; et intulisse : « Sicut misit me Pater, et ego mitti vos : hoc eum dixisset, insufflavit, et dixit eis : Accipite Spiritum Sanctum : quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta erunt (Joan. 20. 21. et seqq.). Prima igitur die resurrectionis, acceperunt Spiritus Sancti gratiam, qua peccata dimitterent, et baptizarent, et filios Dei facerent, et spiritum adoptionis creditibus largirentur : ipso Salvatore dicente : « Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis ; et quorum retinueritis, retenta erunt » Die autem Pentecostes eis amplius repromissum est, ut baptizarentur Spiritu Sancto, et induerentur virtute ex alto, qua Christi Evangelium cunctis gentibus prædicarent, juxta illud, quod in (e) sexagesimo septimo Psalmo legimus : *Donus dabit verbum evangelizantibus virtute multa* ; ut haberent operationem virtutum, et gratiam sanitatum ; et prædicaturi multis gentibus, acciperent genera linguarum : ut jam tunc nosceretur, qui Apostolorum, quibus deberent gentibus nuntiare. Denique Apostolus Paulus, qui de Jerusalem usque ad Illyricum prædicavit, et inde per Romanum ad Hispaniam ire festinat (Rom. 15), gratias agit Deo, quod cunctis Apostolis (f) magis linguis loquatur (1. Cor 14). Qui enim multis gentibus annuntiatur erat, multarum linguarum acceperat gratiam. Quæ re promissio Spiritus **835** Sancti die de cœma post ascensionem

(d) Martianæus ad utilitatem, juxta Vulgatam.

(e) Idem falso legerat in sexagesimo psalmo.

(f) Ita Græcus textus, Græcique Patres, et Syrus; sed illud magis, pax, omittunt plerique alii, Latinum passim.

Salvatoris expleta est, Luca referente, qui scripsit: *Cum completerentur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco, et factus est repente de caelo sonus tanquam advenientis Spiritus vehementis: et replevit totum domum, ubi erant sedentes; et apparuerunt illis disparitatem linguae tanquam ignis: seditque supra singulos eorum; et repleti sunt omnes Spiritu Sancto: et cœperunt loqui (a) variis linguis, prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis (Act. 2. 1. et seqq.). Tunc completum est illud quod legitur in Joel: *Et erit in novissimis diebus, dicit Dominus: effundam de spiritu meo super omnem carnem: et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae: seniores vestri somnia somniabunt: et juvenes vestri visiones videbunt (Joel. 2. 18).* Verbum autem effusionis significat gratiae largitatem, et id ipsum sonat, quod Dominus repromisit: *Vos autem baptizabini Spiritu Sancto non post multos hos dies (Act. 1. 5).* In tantum enim Spiritu Sancto baptizati sunt, ut replete sint tota domus, ubi erant sedentes: et ignis Spiritus Sancti stationem in eis inveniret optatam, linguasque divideret; et secundum Isaiam, qui immunda labia babere se dixerat, purgaret labia eorum, ut Evangelium Christi purius prædicarent. Et in Isaia (Cap. 6) quidem superliminare Templi dicitur fuisse commotum; et repleta est omnis domus fumo, id est, errore, et tenebris, verique ignorantia. In principio autem Evangelii repletur Spiritu Sancto Ecclesia, ut gratia ejus, atque servore, omnium credentium peccata purgentur: et igne Spiritus Sancti, quem Dominus missurum esse se dixerat, prædicatura Christum lingua sanetur. Non ergo Joannes Lucasque discordat, ut quod ille primo resurrectionis die datum esse significat, hic quinquagesimo die venisse describat: sed (b) profectus Apostolicus est, ut qui primo remittendorum peccatorum gratiam acceperant, postea acciperent operationes virtutum, et cuncta donationum genera, quæ ab Apos. olo descripta commemoravimus: et (quod magis necessarium erat) diversitatem linguarum omnium gentium; ut annuntiatur Christum, nullo indigerent interprete. Unde et in Lycania cum audissent Paulum, et Barnabam loqui linguis suis, deos in homines conversos **836** esse credebant (Act. 14). Et revera indumentum virtutis, Spiritus Sancti gratia est: quam possidentes, judicium tribunalium, et regum purpuras non timebant. Promiserat enim Dominus prius quam pateretur, et dixerat: *Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo, aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora, quid loquamini. Non enim vos estis, qui loquamini, Sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. (Matt. 10. 19).* Ego autem audacter, et tota libertate pronuntio, ex eo tempore, quo Apostoli Domino crediderunt, semper eos habuisse Spiritum Sanctum: nec potuisse signa facere absque Spiritu Sancti gra-*

(a) Victorius maluit *loqui alitis linguis*, juxta Græcum trias. Ambrosianus autem cod. tantum *loqui linguis*.

(b) Confer Basilium de Spiritu Sancto c. 16. Ambros. in Ps. 118. ser. 10. utque alios omittamus, Cyrilum, Leonium, Euthymium, qui Hieronymianæ interpretationi cum primis suffragantur.

tia: sed pro modulo atque mensura. Unde Salvator clamabat in Templo, dicens: *Qui sit, veniat ad me, et bibat: et qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem dixit de Spiritu quem accepti erant credentes in eum (Joan. 7. 37. 38).* Et in eodem loco insert: *Nondum enim erat Spiritus datus: quia Jesus nondum fuerat glorificatus (Ibid. 39): non quo non esset Spiritus Sanctus, dicente Domino Salvatore: Si autem ego in Spiritu Sancto ejicio daemonia, (c) filii vestri in quo ejiciunt? (Matt. 12. 26), sed quia erat in Domino, necdum totus in Apostolis inorabatur. Quia in obrem torrentur ad passionem ejus, et negant et Christum se nescire jurant. Postquam autem baptizantur in Spiritu Sancto, et infunditur in eos Spiritus Sancti gratia, tunc libere loquuntur (d) ad principes Judæorum: *Obedire magis Deo oportet, quam hominibus (Ibid. 5. 29): mortuos suscitant, inter flagella latentur; fundunt sanguinem pro Christo; et suppliciis suis coronantur. Nondum ergo erat Spiritus in Apostolis, nec de ventre eorum fluebant gratae spiritales, quia Dominus necdum fuerat glorificatus. Quæ sit autem gloria, ipse in Evangelio loquitur: Pater glorifica me gloria, quam apud te habui prius quam mundus esset. Gloria Salvatoris, patibulum triumphantis est. Crucifigitur ut homo; glorificatur ut Deus. Denique sol fugit, luna mutatur in sanguinem, terræ motu insolito contremiscit: aperiuntur inferi, mortui ambulant, saxa ruuntur. Hæc est gloria, de qua loquebatur in Psalmo: Exurge gloria mea, exurge psalterium, et cithara (Ps. 93. 9). Ipsaque de se respondit gloria **837** et dispensatio carnis assumptæ: *Exurgam diluculo; ut impleatur vigesimi primi Psalmi titulus, pro assumptione matutina. Hæc dicimus non quod alium Deum, alium hominem esse credamus, et duas personas faciamus in uno Filiō Dei, sicut (e) nova heresis calumniatur; sed unus atque idem Filius Dei, et Filius hominis est: et quidquid loquitur, aliud referimus ad divinam ejus gloriam, aliud ad nostram salutem. Pro quibus non rapinam arbitratum est se esse æqualem Deo, sed semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens: factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis (Philipp. 2). Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. 1. 14).* Miror autem Montanum, et insanas feminas ejus, abortivos Prophetas, Domino promittente, atque dicente: *Vado et alium Paracletum mittam robis (Joan. 14. 16); et postea, Luca Evangelista narrante (Ac. 1 et 2), quod Apostoli acceperunt quod promissum est: id multo post tempore in se dicere fuisse completum. Apostolis enim promissum est: *Ego mittam sponsionem Patris mei in vos: et vos sedebitis in civitate, quoadusque induamini virtute ex****

(c) Hæc, filii vestri in quo ejiciunt, apud Victor. non sunt.

(d) Rectius Ambrosian. Ms. ad Principes sacerdotum.

(e) Erant igitur etiam ante Nestorii inaugurationem in Cilium Episcopum anno 428, cui epocha nefandæ ejus heresos tribuitur, qui præluderent perfidie, quam ille vi-ginti post annos instauravit; et forte Theodori Mopsuesti, ejusque discipulorum doctrina hæc erat, quem ijs statim ac adgit Nestorius, teste Evagrio 1. 1. c. 2. piezaufragium fecit. Vid. Liberatum Diac. in Bretario.

alto (*Lut. 24. 49*) : et resurgens, (*a*) in Apostolos insuffavit, et non in Montanum, Priscillam, et Maximiliani : et illis, id est, Apostolis, ait : *Quorum dimiseritis peccata, dimittantur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt*. Apostolis, inquam, praecepit, ne discederent ab Jerosolymis, sed exspectarent promissionem Patris. Et postea quod promissum est, explicitum legimus. *Repleti sunt omnes Spiritu Sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis* (*Act. 2. 4*). Spiritus enim Sanctus ubi vult spirat (*Joan. 3. 8*). Et quando dicit Dominus, *altum Paracletum mittam vobis, et se ostendit esse Paracletum*, qui appellatur *Consolator*. Unde et Deus Pater hoc censemur nomine, *Deus miserationum, et totius consolationis* (*2. Cor. 1*). Si autem et Pater consolator, et Filius consolator, et Spiritus Sanctus consolator est : et in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, quod intelligitur Deus, baptizantur credentes, quorum unum divinitatis, et consolatoris est nomen, eorum et una natura est. Hic Spiritus **838** Sanctus, non solum in Apostolis, sed etiam in Prophetis fuit, de quo David orabat, dicens : *Spiritum Sanctum tuum ne auferas a me* (*Ps. 50. 13*). Et Daniel Spiritum Dei habuisse narratur : et David in spiritu loquitur, dixisse Dominum Dominum suo, *sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum* (*Psal. 109*). Nec sine Spiritu Sancto prophetaverunt Prophetæ : et verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum : et quidquid Patris, et Filii est, hoc idem et Spiritus Sancti est : et (*b*) ipse Spiritus Sanctus cum mittitur, a Patre et Filio mittitur : in alio atque alio loco, Spiritus Dei Patris, et Christi Spiritus appellatur. Unde et in Actibus Apostolorum, qui Joannis Baptismate fuerant baptizati, et credebant in Deum Patrem, et Christum, quia Spiritum Sanctum nesciebant, iterum baptizantur : imo tunc verum accipiunt baptismum. *Aesque enim Spiritu Sancto, imperfectum est mysterium Trinitatis*. Et in eodem volumine, Petrus Anahit, et Sapphire dixisse narratur, quod mentientes Spiritui Sancto, non sint hominibus mentiti, sed Deo (*Act. 5*).

CAP. X. — Quid significet illud, quod Apostolus Paulus disputat, ad Romanos scribens, *Quid ergo dicemus? numquid iniquitas apud Deum? absit* (*Rom. 9. 14*), usque ad eum locum, ubi ait : *Nisi Dominus sabaOTH reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti fuissimus, et sicut Gomorra similes fuissimus* (*Ibid. 29*). Omnis quidem ad Romanos Epistola interpretatione indiget, et tantis obscuritatibus involuta est, ut ad intelligendam eam, Spiritus Sancti indigeamus auxilio, qui per Apostolum hæc ipsa dictavit : sed præcipue locus hic, in quo quidam volentes Dei servare justitiam, ex precedentibus causis, dicunt electum in utero Rebbecca Jacob, et abjectum Esau (*Gen. 25*) :

(*a*) Duo MSS. in *apostolorum insufflarit faciem*. Tum alibi in catalog. c. 59 et 40 *Priscam* dicit, non *Priscillam*.

(*b*) Perperam vetus editio, et Mediolanense exemplar, *spiritus mittatur a Patre, et pro Filio reniat, in aliis, atque altero loco, etc.*

S. HIERONYMI. I.

sicut et Jeremias, et Baptista Joannes eliguntur in utero (*Jerem. 1; Luc. 1*) : et ipse Apostolus Paulus prædestinatur in Evangelium antequam nascatur. Nobis autem nihil placet, nisi quod Ecclesiasticum est, et publice in ecclesia dicere non timemus : ne juxta Pythagoram, et Platonem, et discipulos **839** eorum, qui sub nomine Christiano introducunt dogma gentilium, (*c*) dicamus animas lapsas de cœlo esse : et pro diversitate meritorum, in his vel in illis corporibus poenas antiquorum luere peccatorum. Multoque melius est simpliciter imperitiam confiteri, et inter cætera quæ nescimus, etiam bujus loci obscuritatem refugere (*d*). *effugere*], quam, dum volumus Dei probare justitiam, Basilidis et Manichæi hæresim defendere, et (*b*) Iberas nœnias, *Egyptiaque portenta sectari*. Dicamus igitur, ut possumus, et Apostolicæ voluntatis sequentes vestigia, ne punctum quidem (ut dicitur) atque unguem transversum, ab illius sententiis recedamus. Fleverat supra, et dolori suo, et conscientiae testem invocaverat Spiritum Sanctum, quod fratres sui et cognati secundum carnem, id est, Israelitæ, Dei Filium non recipissent : quorum fuit adoptio, et gloria, et testamentum, et legislatio, (*e*) et cultura, et promissio : ex quibus etiam ipse Christus secundum carnem de Maria generatus est Virgine : et tam continuo cordis dolore torquetur : ut ipse optet anathema esse a Christo, id est solus perire, ne omne Israeliticum genus pereat (*Rom. 9*). Et quia hoc dixerat, statim venientem e regione prævidit quæstionem. Quid ergo dicas? Omnes qui ex Israel sunt perierunt? Et quomodo tu ipse et cæteri Apostoli, et infinita Judaici populi multitudo, Christum Dei Filium receperitis? Quam ita solvit : Israel in Scripturis sanctis dupliciter appellatur, et in duos dividitur filios : in unum, qui juxta carnem est ; et in alterum, qui juxta reprobationem et spiritum. Abram duos habuit filios, Ismael et Isaac, Ismael, qui secundum carnem natus est, hereditatem patris non accepit. Isaac, qui de reprobatione generatus ex Sara est, semen Dei appellatur. Scriptum est enim : *In Isaac vocabitur tibi semen*, id est, non qui filii carnis, sed filii Dei ; sed qui sunt filii reprobationis, isti (*f*) existimantur in semine. Et hoc non solum in Ismael et Isaac accidisse convincimus ; sed etiam in duabus Rebeccæ filiis, Esau et Jacob, quorum alter abjectus, alter electus est. Et hoc totum dicit, ut in **840** duobus prioribus fratribus, Ismael et Esau, populum Judæorum abjectum esse significet : In posterioribus autem, hoc est, in Isaac

(*c*) Vide Platonem de Allegoriis ; et paulo post, ubi de Manichæi hæresi, Augustinum in Eucherid. cap. 90. et quæst. 68. inter 83.

(*d*) Hæc latius explicamus in Epistola ad Desiderium, qua Præfationis loco est in Pentateuchum. scilicet Iberas nœnias vocat Apocryphorum *ascensionis Isaia*, et *Apocalypse Eliæ* somnia, quibus Basilidis discipulus Marcus *Egyptius* in Hispania plures decepit, atque occupavit : quæ etiam *Egyptia* portenta ab ejusdem Marci natali solo, sive *Egypto*, nuncupat. Vide Comment. in Isaiae cap. 61. et quæ ibi adnotamus.

(*e*) Addit Ambrosian. et obsequium.

(*f*) Victorius contendit leendum estimantur.

(*Trente-deux.*)

e: Jacob, electum populum gentium, vel eos qui ex Judaeis in Christum credituri erant. Et quoniam hoc volens approbare, proposuerat testimonium nascentium geminorum Esau et Jacob, de quibus scriptum est: *Major serviet minori* (*Gen. 25*): et in *Malachia* legimus: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (*Malach. 1. 2. 3*), venientem e latere questionem more suo proponit, et disserit: et hac soluta, revertitur ad id, de quo coepit disputare. Si Esan et Jacob neclum nati erant; nec aliquid egerant boni aut mali, ut vel promicerentur Deum, vel offendere: et electio eorum atque abjectio, non merita singulorum, sed voluntatem eligentis et abhiciens ostendit, quid ergo dicemus? Inquit: quis est Deus? Secundum illud exemplum, quo loquitur ad Moysen: *Miserebor cui misertus fuero* (*Rom. 9. 15*), et *misericordiam praestabo, cui miserebor*. Si hoc, inquit, recipimus, ut faciat Dens quodcumque voluerit, et absque merito et operibus, vel eligat aliquem, vel condemnat: ergo non est voluntatis neque currentis, sed inercientis Dei: maxime cum eadem Scriptura, hoc est idem Deus loquatur ad Pharaonem: *In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam, et annuntietur nomen meum in universa terra*. Si hoc ita est, et pro voluntate sua miseretur Israel, et indurat Pharaonem: ergo frustra queritur, atque causatur, nos vel bona non fecisse, vel fecisse mala: cum in potestate ipsius sit et voluntate, absque bonis et malis operibus, vel eligere aliquem, vel abhiciere; prorsim cum voluntati illius humana fragilitas resistere nequeat. Quam validam questionem Scripturarum ratione contextam, et pene insolubilem, brevi Apostolus sermone dissolvit, dicens: *O homo! tu quis es qui respondens Deo?* Et est sensus. Ex eoque respondebas Deo, et columniam facis, et de Scripturis tanta perquiris, ut loquaris contra Deum, et justitiam voluntatis ejus invenias [al. inquiras], ostendis te liberi esse arbitrii, et facere quod vis, vel tacere, vel loqui. Si enim in similitudinem vasis fictilis te **841** a Deo creatum putas, et illius non posse resistere voluntati: hoc considera: quia vas fictile non dicit sigillo: *quare me sic fecisti?* Figulus enim habet potestatem de eodem luto, aut eadem massa, aliud vas in honorem facere, aliud in contumeliam. Deus autem aequali cunctos sorte generavit, et dedit arbitrii libertatem, ut faciat uans, quisque quod vult, sive bonum, sive malum. In tantum autem dedit omnibus potestatem; ut vox impia disputet contra Creatorem suum, et causas voluntatis illius perscrutetur. *Sin autem Deus volens ostendere iram, et notum facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa irae, apta ad interitum, ut ostenderet divitias gloriae sue in vasa misericordiae, quae preparavit in gloriam: quos et vocavit, non solum nos ex Judaeis, sed etiam ex gentibus, sicut in Osee dicit (Cap. 2. 24): Vocabo non plebem meam, plebem meam;* (a) et non dilectam, dilectam: et erit in loco ubi dictum

(a) Pro hac lectione, et non dilectam, dilectam, in Commentariis in Oseam aliam praefert, sive et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam; addit-

est eis: non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei nisi (*Rom. 9. 22. et seqq.*), et cetera quae sequuntur. Si inquit, patientia Dei induravit Pharaonem, et multo tempore poenas distulit Israeli, ut justius condemnaret, quos tanto tempore sustinuerat, non Dei accusanda est patientia et infinita clementia, sed eorum duritia, qui bonitate Dei, in perditionem suam abusivit. Alioquin unus est solis calor, et secundum essentias subjacentes, alia liquefacit, alia indurat, alia solvit, alia constringit. Liquatur enim cera, et induratur lumen: et tamen calor non est diversa natura. Sic et bonitas, et clementia Dei, vasa irae, quae apta sunt in interitum, id est populum Israel, indurat: vasa autem misericordiae, quae preparavit in gloriam, quae vocavit, hoc est nos, qui non solum ex Judaeis sumus, sed etiam ex gentibus, non salvat irrationabiliter, et absque judicij veritate; sed euis precedentibus: quia alii non suscepserunt Filium Dei; alii autem recipere sua sponte voluerunt. Haec autem vasa misericordiae, non solum populus gentium est, sed etiam hi, qui ex Judaeis credere voluerunt, et unus credentium effectus est populus. Ex quo ostenditur, non gentes eligi, sed hominum voluntates, atque **842** ita factum est, ut impletetur illud, quod dictum est in Osee: *Vocabo non plebem meam, plebem meam, hoc est, populum gentium: et quibus prius dicebatur: non plebs mea vos, nunc vocentur [al. vocantur] filii Dei vivi.* Quod ne solum de gentibus dicere videretur, etiam eos qui ex Israelite multitudine crediderant, vasa misericordiae, et electionis appellat. Clamat enim Isaia pro Israel: *Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquiae salvae fient* (*Rom. 9. 27*), hoc est, etiam si multitudo non crediderit, tamen pauci credent. Verbum enim consummatum atque brevatum in sua Deus aquitatem libravit, ut hu: ilitate, et incarnatione Christi, eos salvos faceret, qui in eum credere voluissent. Hoc ipsum et in alio loco dixit Isaia: *Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti fuissentus, et sicut Gomorra similes essentus* (*Isai. 1. 9*). Cumque testimonia proposuerit, quibus duplex vocatio predicitur, et gentium et populi Judeorum, transit ad coherentem disputacionem, et ideo dicit gentes, quae non sectabantur justitiam, apprehendisse justitiam, quia non superbierint, sed in Christum crediderint. Iraelis autem magnam partem ideo corruisse, quia offendebat in lapidem offensionis, et petram scandali, et ignoraverit justitiam Dei: et querens suam statuere justitiam, justitiae Dei, quae Christus est, subjici noluerit. Legi in eiusdem Commentariis sic respondisse Apostolum ut magis implicuerit, quam solverit questionem. Ait enim ad id, quod proposuerat: *Quid ergo dicemus? Numquid iniquitas apud Deum?* Et, Non est

que, *Pro via regula, id est absque misericordia, in quibusdam fertur exemplaribus omnes regula, id est non dilecta. Sed remiora sunt exemplaria quae habent absque misericordia, etc. Consentient bodinum aliquot MSS. Graeci ex antiquis vero Patribus Ireneus lib. 4. cap. 57. Sed plerique alii haec quae hec preferunt, lectionem probant, et non dilectam, dilectam; Vulgatus utrumque exhibet, simul et necit.*

volentis neque currētis, sed misericordia Dei : Et, Cuius vult misericordia, et quem vult inducat Deus : Et, Voluntati ejus quis potest resistere ? Sic Apostolam respondisse : O homo, qui terra, et cinis es, audes facere quæstionem Deo ? et vas fragile atque testaceum rebellas contra Agulum tuum ? Numquid segmentum potest dicere ei qui se fixit, quare me sic fecisti ? Aut non habet potestatem Agulus Iusti ex eadem massa facere, aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam ? Aeterno igitur silentio conticesce : et scito fragilitatem tuam, et Deo ne moevas quæstionem, qui fecit 843 quod voluit : et in alios clemens, in alios severus existeret.

Quid sit quod Apostolus scribit ad Corinthios in secunda Epistola : *Aliis odor mortis in mortem : aliis odor vitae in vitam ; et ad hæc quis tam idoneus (2. Cor. 2. 16) ? Totam toci hujus capitulum proponamus, ut ex præcedentibus, et sequentibus possint intelligi media, quæ ex ultiroque contexta sunt. Cum venisssem, ait, Troadem, propter Evangelium Christi, et ostium mihi apertum esset in Domino, non habui requiem spiritui meo, eo quod non invenerim Titum fratre meum ; sed valefaciens eis, profectus sum in Macedoniam. Deo autem gratia, qui semper nos triumphat in Christo Jesu, et odorem notitiae suæ per nos manifestat in omni loco ; quia Christi bonus odor sumus Deo, in his qui salvi frant, et in his qui pereant : aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitae in vitam. Et ad hæc quis tam idoneus ? Non enim sumus, sicut plurimi (a) venundantes verbum Dei ; sed ex sinceritate, sed sicut ex Deo, coram Deo in Christo loquimur. Narrat Corinthiis quæ fecerit, quæ passus sit, et quomodo in curvis Deo agat gratias, ut sub exemplo sui illos provocet ad certandum. Veni, inquit, Troadem, quæ prius Troja appellabatur, ut Evangelium Christi in Asia prædicarein. Cumque nihil ostium apertum esset in Domino, hoc est, plurimi credidissent, sive per signa atque virtutes quæ in me operabatur Deus, et spes esset nascentis fidei, et in Domino succrescentis, non habui requiem spiritui meo, hoc est, speratam consolationem invenire non potui, eo quod Titum fratrem meum non invenerim, sive quem ibi reperiendum putabam, sive quem ibi audieram degere, vel qui venturum esse illuc se dixerat. Quæ autem fuit tanta consolatio, et quæ requies spiritui in presentia Titi, quem quia non invenit, valefaciens eis, profectus est in Macedoniam ? Aliquoties diximus Apostolum Paulum virum fuisse doctissimum, et eruditum ad pedes Gamalielis (Act. 22. 3), qui in Apostolorum Actibus concionatur, et dicit : *Et nunc quid habetis cum hominibus istis ? Si enim a Deo est, stabit, si ex hominibus, destruetur (Ibid. 5. 38. 39).* Cumque haberet scientiam sanctorum Scripturarum, 844 et sermonis diversarumque linguarum*

(a) Sic juxta Graecum *ταπειδότες* Martianæus, et veteres nostri codices legunt; alii tamen præferunt *adulterantes* cum Vulgata editione, quod Victorio placet. Revera Chrysostomus, quem alii passim sequuntur, alteram hanc interpretationem probat, illud enim *ταπειδότες* explicant, et *τα επιφύροντες τοις θεοῖς*.

gratiam possideret : unde ipse gloratur in Domino, et dicit : *Gratias ago Deo, quod omnium vestrum linguis traxis loquor (1. Cor. 14. 18)*, divinorum sensuum maiestatem digno (b) non poterat Graeci eloqui explicare sermone. Habebat ergo Titum interpretem : sicut, et hec Petrus Marcum, cuius Evangelium, Petru narrante, et illo scribente, compositum est. Denique et *duæ* Epistolæ quæ servantur Petri, stylo inter se et charactere discrepant, structuraque verborum. Ex quo intelligimus, pro necessitate rerum, diversis cum usum interpretibus. Ergo et Paulus Apostolus contristatur : quia prædicationis sue in praesentiarum sistulam, organumque per quod Christo caneret, non invenerat : perrexitque in Macedonia, apparuerat enim ei vir Macedo, dicens : *Transiens adjuva nos* ; ut ibi inveniret Titum, et visitaret fratres : vel persecutionibus probaretur : hoc est enim quod dicit : *Deo autem gratia, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiae suæ spargit in omni loco. Triumphat nos, pro eo quod est, triumphat de nobis*, sive triumphum suum agit per nos : qui in alio loco dixerat : *Spectaculum facti sumus mundo, et Angelis, et hominibus (1. Cor. 4)*. Denique narrat in consequentibus. *Nam cum venissemus Macedonia, nullam requiem habuit caro nostra : sed omnem tribulationem passi sumus. Foris pugnæ, intus timores. Sed Deus qui consolatur humiles, consolatus est nos in adventu Titi. Non solum autem in adventu ejus, sed etiam in consolatione [al. solatio]. Ergo propterea valefaciens Trojanis sive Troadensibus, profectus est in Macedonia, ut inveniret ibi Titum, et haberet interpretationis Evangelique solatum : quem intelligimus non ibi repertum, sed post tribulationes, et persecutions Apostoli supervenisse. Prius ergo quam venisset Titus, multa perpassus, agit gratias Deo in Christo Jesu, quem gentibus prædicabat, quod dignum se elegerit, in quo ageret triumphum Filii sui. Triumphus Dei est passio Martyrum ; et pro Christi nomine crux effusus, et inter tormenta letitia. Cum enim quis viderit tanta perseverantia stare Martyres, atque torqueri, 845 et in suis cruciatis gloriari, odor notitiae Dei disseminatur in gentes, et subit facita cogitatio quod nisi verum esset Evangelium, nunquam sanguine defenderetur. NEQUE ENIM DELICATA et divitiae studens ac secura confessio eat ; sed in carcerebus, in plagiis, in persecutionibus, in fame, in nuditate et siti. Hic triumphus est Dei Apostolorumque victoria. Sed poterat audiens respondere : Quomodo ergo non omnes crediderunt ?*

(b) Passim Apostolum ob eruditissimum Hieronymus admiratur, et cumulatissime laudat : quod autem hec illi Graecam eloquentiam dehebat, multoque expressius in sequenti ad Algasiam Epist. Quæst. 10. Id minime tribendum est Hieronymiæ analogie quod plerique faciunt, sed eo sensu accipientium, ut quem vi atque dicendi energia eloquentissimum dixit, verborum nitore atque elegancia infra Rethores insigniores faceret, quod nempe, ut ipse se explicat contra Rufinum vel Graecam facundiam contemneret, vel certe quod erat humilitatis, dissimularet. August. 1. 4. de Doctrin. Christ. c. 7. n. 11 : « Sicut Apostoli precepta eloquentia secutum fuisse non dicimus, ita quod ejus sapientiam secuta sit eloquentia, non negamus. »

e: Jacob, electum populum gentium, vel eos qui ex Iudeis in Christum credituri erant. Et quoniam hoc volens approbare, proposuerat testimonium nascientium geminorum Esau et Jacob, de quibus scriptum est: *Major serviet minori* (*Gen. 25*): et in *Malachia* legimus: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (*Malach. 1. 2. 3*), venientem e latere queritionem more suo proponit, et disserit: et hac soluta, revertitur ad id, de quo coepérat disputare. Si Esau et Jacob neclum nati erant; nec aliquid egerant boni aut mali, ut vel prouincerentur Deum, vel offendere: et electio eorum atque abiectione, non merita singulorum, sed voluntatem eligentis et abijcentis ostendit, quid ergo dicemus? Iniquus est Deus? Secundum illud exemplum, quo loquitur ad Moysen: *Miserebor cui misertus fuero* (*Rom. 9. 15*), et misericordiam præstabo, cui miserebor. Si hoc, inquit, recipimus, ut faciat Deus quodcumque voluerit, et absque merito et operibus, vel eligat aliquem, vel condemnnet: ergo non est voluntatis neque currentis, sed miserentis Dei: maxime eum eadem Scriptura, hoc est idem Deus loquatur ad Pharaonem: *In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam, et annuntietur nomen meum in universa terra*. Si hoc ita est, et pro voluntate sua miseretur Iraeli, et indurat Pharaonem: ergo frustra queritur, atque causatur, nos vel bona non se esse, vel secisse mala: cum in potestate ipsius sit et voluntate, absque bonis et malis operibus, vel eligere aliquem, vel abijcere; præsentim cum voluntati illius humana fragilitas resistere nequeat. Quam validam queritionem Scripturarum ratione contextam, et pene insolubilem, brevi Apostolus sermone dissolvit, dicens: *O homo! tu quis es qui respondens Deo?* Et est sensus. Ex eo quod respondes Deo, et calumniam facis, et de Scripturis tanta perquiris, ut loquaris contra Deum, et justitiam voluntatis ejus incudas [al. inquiras], ostendis te liberi esse arbitrii, et facere quod vis, vel tacere, vel loqui. Si enim in similitudinem vasis fictilis te **841** a Deo creatum putas, et illius non posse resistere voluntati: hoc considera: quia vas fictile non dicit figulo: *quare me sic fecisti?* Figulus enim habet potestatem de eodem luto, aut eadem massa, aliud vas in honorem facere, aliud in contumeliam. Deus autem æquali cunctos sorte generavit, et dedit arbitrii libertatem, ut faciat uans quisque quod vult, sive bonum, sive malum. In tantum autem dedit omnibus potestatem; ut vox impia disputet contra Creatorem suum, et causas voluntatis illius perscrutetur. Sin autem Deus volens ostendere iram, et notum facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ, apta ad interitum, ut ostenderet divitias gloria sue in vasa misericordiae, quæ præparavit in gloriam: quos et vocavit, non solum nos ex Iudeis, sed etiam ex gentibus, sicut in Osee dicit (*Cap. 2. 24*): *Vocabo non plebem meam, plebem meam;* (a) *et non dilectam, dilectam: et erit in loco ubi dictum*

(a) Pro hac lectione, et non dilectam, dilectam, in Commentariis in Oseam aliam præfert, sive et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam; addit-

est eis: non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi (*Rom. 9. 22. et seqq.*), et cætera quæ sequuntur. Si inquit, patientia Dei induravit Pharaonem, et multo tempore poenas distulit Iraelis, ut justius condemnaret, quos tanto tempore sustinuerat, non Dei accusanda est patientia et infinita clementia, sed eorum dureitia, qui bonitate Dei, in perditionem suam abusus sunt. Alioquin unus est solis calor, et secundum essentias subjacentes, alia liquefacit, alia indurat, alia solvit, alia constringit. Liquatur enim cera, et induratur lutum: et tamen caloris non est diversa natura. Sic et bonitas, et clementia Dei, vasa iræ, quæ apta sunt in interitum, id est populum Israel, indurat: vasa autem misericordiae, quæ præparavit in gloriam, quæ vocavit, hoc est nos, qui non solum ex Iudeis sumus, sed etiam ex gentibus, non salvat irrationaliter, et absque judicii veritate; sed eauis precedentibus: quia alii non suscepérunt Filium Dei; alii autem recipere sua sponte voluerunt. Hoc autem vasa misericordiae, non solum populus gentium est, sed etiam hi, qui ex Iudeis credere voluerunt, et unus credentium effectus est populus. Ex quo ostenditur, non gentes eligi, sed hominum voluntates, atque **842** ita factum est, ut impletetur illud, quod dictum est in Osee: *Vocabo non plebem meam, plebem meam*, hoc est, *populum gentium:* et quibus prius dicebatur: *non plebs mea vos, nunc vocentur [al. vocantur] filii Dei vivi*. Quod ne solum de gentibus dicere videretur, etiam eos qui ex Israëlitica multitudine crediderunt, vasa misericordiae, et electionis appellat. Clamat enim Isaïas pro Israel; *Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquæ salræ fient* (*Rom. 9. 27*), hoc est, etiam si multitudo non crediderit, tamen pauci credent. Verbum enim consummatum atque breviatum in sua Deus æquitate libravit, ut huī ilitate, et incarnatione Christi, eos salvos faceret, qui in eum credere voluissent. Hoc ipsum et in alio loco dixit Isaïas: *Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti fuissimus, et sicut Gomorra similes essemus* (*Izai. 1. 9*). Cumque testimonia proposuerit, quibus duplex vocatio prædictitur, et gentium et populi Iudeorum, transit ad coharentem disputacionem, et idcirco dicit gentes, quæ non sectabantur justitiam, apprehendisse justitiam, quia non superberint, sed in Christum crediderint. Iraelis autem magnam partem ideo corruisse, quia offenderit in lapidem offensionis, et petram scandali, et ignoraverit justitiam Dei: et quærrens suam statuere justitiam, justitiae Dei, quæ Christus est, subjici nolaerit. Legi in cuiusdam Commentariis sic respondisse Apostolum ut magis implicuerit, quam solverit queritionem. Ait enim ad id, quod proposuerat: *Quid ergo dicemus? Numquid iniquitas apud Deum?* Et, *Non est*

que, *Pro oī q̄aeribꝫ, id est absque misericordia, in quibusdam fertur exemplaribꝫ oī q̄aeribꝫ, id est non dilecta. Sed reūiora sunt exemplaria quæ habent absque misericordia, etc.* Consentient bodinum aliquot MSS. Græci, ex antiquis vero Patribus Ireneus lib. 4. cap. 57. Sed plerique alii hauc quæ heic præferunt, lectionem probant, et non dilectam, dlectam; Vulgatus utrumque exhibet, simul et necit.

volentis neque currētis, sed misērentis Dei : Et, Cujus nullus miseretur, et quem vult inducet Deus : Et, Voluntati ejus quis potest resistere ? Sic Apostolū respondisse : O homo, qui terra, et cīnis es, audes facere quæstionem Deo ? et vas fragile atque testaceum rebellas contra Agulum tuum ? Numquid signum tuum potest dicere ei qui se finxit, quare me sic fecisti ? Aut non habet potestatem Agulus Iusti ex eadem massa facere, aliud quidem vas in honorēm, aliud vero in contumeliam ? Æterno igitur silentio conticesce : et scito fragilitatem tuam, et Deo ne moreas quæstionem, qui fecit **843** quod voluit : et in alios clemens, in alios severus existet.

Quid sit quod Apostolus scribit ad Corinthios in secunda Epistola : *Aliis odor mortis in mortem : aliis odor vitæ in vitam ; et ad hæc quis tam idoneus* (*2. Cor. 2. 16*) ? Totum loci hujus capitulum proponamus, ut ex precedentibus, et sequentibus possint intelligi media, quæ ex utroque contexta sunt. Cum venissim, ait, Troadem, propter Evangelium Christi, et ostium mihi apertum esset in Domino, non habui requiem spiritui meo, eo quod non invenerim Titum fratrem meum ; sed valefaciens eis, profectus sum in Macedoniam. *Deo autem gratia, qui semper nos triumphat in Christo Jesu, et odorem notitiae suæ per nos manifestat in omni loco* ; quia Christi bonus odor sumus Deo, in his qui salvi frant, et in his qui pereant : *aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ in vitam*. Et ad hæc quis tam idoneus ? Non enim sumus, sicut plurimi (*a*) venundantes verbum Dei ; sed ex sinceritate, sed sicut ex Deo, coram Deo in Christo loquimur. Narrat Corinthiis quæ fecerit, quæ passus sit, et quomodo in cunctis Deo agat gratias, ut sub exemplo sui illos provocet ad certandum. Veni, inquit, Troadem, quæ prius Troja appellabatur, ut Evangelium Christi in Asia prædicarem. Cumque mihi ostium apertum esset in Domino, hoc est, plurimi credidissent, sive per signa atque virtutes quæ in me operabatur Deus, et spes esset nascentis fidei, et in Domino succrescentis, non habui requiem spiritui meo, hoc est, speratam consolationem invenire non potui, eo quod Titum fratrem meum non invenerim, sive quem ibi reperiendum putabam, sive quem ibi audieram degere, vel qui venturum esse illuc se dixerat. Quæ autem fuit tanta consolatio, et quæ requies spiritui in praesentia Titi, quem quia non invenit, valefaciens eis, profectus est in Macedoniam ? Aliquoties diximus Apostolum Paulum virum fuisse doctissimum, et eruditum ad pedes Gamalielis (*Act. 22. 3*), qui in Apostolorum Actibus concionatur, et dicit : *Et nunc quid habetis cum hominibus istis ? Si enim a Deo est, stabit, si ex hominibus, destruetur* (*Ibid. 5. 38. 39*). Cumque haberet scientiam sanctorum Scripturarum, **844** et sermonis diversarumque linguarum

(a) Sic juxta Grecum *ταπειοντες*, Martianus, et veteres nostri codices legunt ; alii tamen præferunt *adulterantes* cum Vulgata editione, quod Victorius placet. Reversa Chrysostomus, quem alii passim sequuntur, alteram hanc interpretationem probat, illud enim *ταπειοντες* explicant, *τα* *την άπειροντας τοις διοις*.

gratiam possideret : unde ipse gloriatur in Domino, et dicit : *Gratias ago Deo, quod omnium vestrum linguis magis loquor* (*1. Cor. 14. 18*), divinorum sensuum maiestatem digno (*b*) non poterat Græci eloqui explicare sermone. Habet ergo Titum interpretem : sicut, et hec Petrus Mārcum, cuius Evangelium, Petrō narrante, et illo scribente, compositum est. Denique et dñe Epistole quæ servatur Petri, stylo inter se et charactere discrepant, structuraque verborum. Ex quo intelligimus, pro necessitate rerum, diversis cum usum interpretibus. Ergo et Paulus Apostolus contristatur : quia prædicationis suæ in praesentiarum sistulam, organamque per quod Christo caneret, non invenerat : pererritus in Macedonia, apparuerat enim ei vir Macedo, dicens : *Transiens adjuva nos* ; ut ibi inveniret Titum, et visitaret fratres : vel persecutionibus probaretur : hoc est enim quod dicit : *Deo autem gratia, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiae suæ spargit in omni loco*. Triumphat nos, pro eo quod est, triumphat de nobis, sive triumphum suum agit per nos : qui in alio loco dixerat : *Spectaculum facti sumus mundo, et Angelis, et hominibus* (*1. Cor. 4*). Denique narrat in consequentibus. *Nam cum venissimus Macedonia, nullam requiem habuit caro nostra : sed omnem tribulationem passi sumus. Foris pugnæ, intus timores*. Sed Deus qui consolatur humiles, consolatus est nos in adventu Titi. Non solum autem in adventu ejus, sed etiam in consolatione [al. solatio]. Ergo præterea valefaciens Trojanis sive Troadensibus, profectus est in Macedonia, ut inveniret ibi Titum, et haberet interpretationis Evangelique solatum : quem intelligimus non ibi repertum, sed post tribulationes, et persecutions Apostoli supervenisse. Prius ergo quam venisset Titus, multa perpessus, agit gratias Deo in Christo Jesu, quem gentibus prædicabat, quod dignum se elegerit, in quo ageret triumphum Filii sui. *Triumphus Dei est passio Martyrum* ; et pro Christi nomine crux effusa, et inter tormenta letitia. Cum enim quis viderit tanta perseverantia stare Martyres, atque torqueri, **845** et in suis cruciatis gloriari, odor notitiae Dei disseminatur in gentes, et subit facita cogitatio quod nisi verum esse Evangelium, nunquam sanguine defenderetur. Neque enim DELICATA et divitiae studens ac secura confessio est ; sed in carcerebus, in plagiis, in persecutionibus, in fame, in nuditate et siti. Illic triumphus est Dei Apostolorumque victoria. Sed poterat audiens respondere : *Quomodo ergo non omnes crediderunt* ?

(b) Passim Apostolū ob eruditōnē Hieronymus admiratur, et cumulatissime laudat : quod autem hec illi Græcum eloquentiam dehebat, multoque expressius in sequenti ad Algasiam Epist. Quæst. 10. Id minime tribendum est Hieronymus antilogia quod plerique faciunt, sed eo sensu accipiebant, ut quem vi atque energiæ eloquentissimum dixit, verborum nitore atque elegantiæ infra Rethores insigniores faceret, quod nempe, ut ipse se explicat contra Rufilinum vel Græcam facundiam contemporanet, vel certe quod erat humilitatis dissimulare. August. 1. 4. de Doctrin. Christ. c. 7. n. 11 : « Sicut Apostoli precepta eloquentia secutum fuisse non dicimus, ita quod ejus sapientiam secuta sit eloquentia, non negamus. »

Prius ergo quam interrogaretur, solvit ἀνύκοπες (exceptionem); et juxta morem suum quidquid alias objicere potest, antequam objiciatur edisserit. Et est sensus: Nominis Christi in omni loco bonus odor sumius Deo, et prædicationis nostræ longe lateque spirat fragrantia. Sed quia homines suo arbitrio derelicti sunt: neque enim bonum necessitate faciunt, sed voluntate, ut credentes coronam accipiant, increduli suppliciis mancipentur: ideo odor noster qui per se bonuses, virtute eorum et vitio qui suscipiunt sive non suscipiunt, in vitam transit, aut mortem: ut qui crediderint, salvi stant, qui vero non erediderint pereant. Nec hoc mirandum de Apostolo, cum etiam de Domino legerimus: *Ecce hic positus est in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israhel, et in signum cui (a) contradicetur* (Luc. 2. 34): solisque radios tam mundâ loca excipiunt, quam immunda, et sic in floribus, quomodo in stercore luceant: nec tamen solis radii polluuntur. Sic et Christi bonus odor, qui nunquam mulari potest, nec suam naturam amittere, creditibus vita est, incredulis mors. Mors autem non ista communis, quia cum bestiis morimur et jumentis: sed illa de qua scriptum est: *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. 18. 4). Ergo et vita arbitranda est non haec, qua spiramus, et incedimus, et huc illucque discurremus; sed illa de qua David loquitur: *Credo videre bona Domini in (b) terra viveuntium* (Psal. 26. 13). Deus enim vivorum est, et non mortuorum (Matth. 22. 23): et, *Vita nostra abscondita est cum Christo in Deo.* Cum autem Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos cum illo apparebimus in gloria (Coloss. 3. 4). Nec vobis inquit, o Corintii, parum esse videatur, si nobis prædicantibus veritatem, alii credant, alii non credant; alii vera morte moriantur, alii vivant ea vita quæ dicit: **846** *Ego sum vita.* Nisi enim nos locuti essemus, nec incredulos mors, nec credentes vita sequeretur: quia difficile dignus præco virtutum Christi inveniri potest, qui in annuntiandis illis non suam, sed ejus querat gloriam quem prædicat. In eo autem quod se negat non esse sicut multos, qui venditent verbum Dei, ostendit esse quam plurimos, qui quæstum putant esse pietatem, et turpis lucri gratia omnia faciunt, qui devorant domos viduarum (Luc. 20); se autem ex sinceritate quasi missum a Deo, et præsente eo qui se miserit, omnia in Christo et pro Christo loqui: ut causa prædicationis Dei, triumphus Christi, ejusque sit gloria. Et notandum quod mysterium Trinitatis in hujus capitulo sine monstratur. *Ex Deo enim, in Spiritu Sancto, coram Deo, Patre, in Christo loquitur.* Ad comprobandum autem quod de Troade perrexerit Macedoniam, de Apostolorum Actibus ponam testimonium. *Cum autem pertransisset Mysiam, descenderunt Troadem, et visio per noctem Paulo ostensa est. Vir Maceeo quidam erat stans et deprecans eum, ac dicens: Transiens in Mace-*

doniam, adjuva nos. Quod cum vidisset, statim quæsimus proficiisci in Macedoniam, certi facti, quod vocasset nos Deus evangelizare eis (Act. 16. 8. et seqq.).

CAP. XII. — Quid sit quod in Epistola scribit ad Thessalonenses prima: *Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester et anima et corpus, sine querela in adventu Domini nostri Iesu Christi servetur* (1. Thes. 5. 13). Famosa quæstio, sed brevi sermone tractanda. Supra dixerat, *spiritum nolite extinguere* (Ibid. 19): quod si fuerit intellectum, statim sciemus quis iste sit spiritus, qui cum anima et corpore in die adventus Domini conservandus est. Quis enim possit credere, quod instar flammæ, que extincta desinit esse quod fuerat, extinguatur Spiritus Sanctus, et sustineat abolitionem sui, qui fuit quondam in Israel, quando per Isaiam et Jeremiam et singulos Prophetas dicere poterat: *Hæc dicit Dominus, et nunc in Ecclesia per Agabum loquitur: Hæc dicit Spiritus Sanctus.* Divisiones donorum sunt, idem vero Spiritus: et divisiones ministeriorum sunt, idem autem Dominus: et d. vistiones operationum, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. **847** Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad id quod expedit. Alii per Spiritum datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae secundum eundem Spiritum: alii fides in eodem Spiritu, alii operatio virtutum, alii gratia sanitatum in uno spiritu, alii Prophetia, alii discretio spirituum. Omnia autem haec operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (1. Cor. 12. 4. et seqq.). De hoc Spiritu, ne a se auferretur, rogabat David, dicens: *Spiritu sanctum tuum ne auferas a me* (Ps. 50. 15). Qui quando auferitur, non (c) substantia sui, sed ei a quo auferitur, extinguitur. Ego puto unum atque idem significare, *Spiritu nolite extinguere* (1. Thess. 5. 19), et quod in alio loco scribit: *Spiritus serventes* (Rom. 12. 11). In quo enim servor spiritus, multiplicata iniquitate, et caritatis frigore, non tepe scit, in hoc spiritus nequaquam extinguitur. Deus igitur pacis sanctificet vos per omnia, vel in omnibus, sive plenos atque perfectos: hoc enim magis sonat ὀλοτεστε. Deus autem appellatur pacis: quia per Christum ei reconciliati sumus; qui est pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. 2. 14): qui et in alio loco pax Dei dicitur, superans omnem sensum, quem custodit corda cogitationesque Sanctorum. Qui autem sanctificatur, sive perfectus in omnibus est, in hoc et spiritus et anima et corpus in die Domini conservatur. Corpus, si singulorum membrorum utatur officiis, verbi gratia, si operetur manus, pes ambulet, oculus videat, audiat auris, dentes cibos molant, stomachus coquat, alvus digerat, aut si nulla membrorum parte truncatum est. Et hoc quisquam potest credere Apostolum pro creditibus deprecari, ut in die judicii integrum omnium corpus Christus inventiat: cum omnium corpora, aut morte dissoluta sint, aut si (ut quidam volunt) reperta fuerint spirantia